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Vážení spoluobčané, 
jaro nás v letošním roce přivítalo nezvykle brzy. 

Zima sice započala již na konci měsíce listopadu, 
následně nasněžilo o Vánocích, v lednu se objevilo 
ještě několik mrazivých dnů, ale únor již byl ve 
znamení teplého jarního počasí. Pro příznivce bílých 
sportů a pro podnikatele v cestovním ruchu to byla 
velmi špatná sezóna. Opět se nerozjel lyžařský areál 
Razula a ani lyžařský vlek Na Machůzkách.  Některým 
to usnadnilo rozhodnutí, co dál a například restaurace 
Pepicentrum ukončí po více než třiceti letech svou 
obvyklou pohostinskou činnost a bude se věnovat 
pouze ubytování, bowlingu a pořádání příležitostných 
akcí – určitě nám bude chybět.  

I přes velmi špatnou zimu se někteří Karlovjané 
dokázali připravit na vrcholné sportovní události 
letošní zimy. Jakub Štvrtecký na Světový pohár               
a Mistrovství světa v biatlonu v Novém Městě na 
Moravě a Robert Stavinoha na slavný, 90 km dlouhý, 
Vasaloppet ve Švédsku, který absolvoval první 
březnovou neděli v úctyhodném čase 6 hodin             
33 minut a skončil jako 1966 z šestnácti tisícového 
startovního pole. Oběma mužům gratuluji.  

Karlovská padesátka byla odstartována pouze jako 
dětský závod, a to v běžeckém areálu v Miloňovkách. 
Bezmála osmdesát spokojených dětí předvedlo solidní 
sportovní výkony. Poděkování patří Základní škole 
Velké Karlovice, Biatlonovému klubu Velké Karlovice    
a pracovníkům obce. 

Velká gratulace náleží také Františku Holčákovi, 
který byl Jockey Clubem ČR oceněn za dlouholetý 
přínos dostihovému sportu, vždyť  za svou kariéru          
z pozice trenéra připravil rekordních sedm vítězů 
Českého Derby a pět vítězů  Velké pardubické.  

Oproti sportovnímu se společenský a kulturní život 
nezastavil. Tradičně se uskutečnily čtyři plesy s hojnou 

účastí. Poděkování patří pořadatelům plesů, kterými 
byli: Myslivecké sdružení Gigula, Obec Velké 
Kar lovice, KDU-ČSL a paní Mar ie Ručková.                      
V Karlovském muzeu byla v prosinci 2023 otevřena 
výstava Karlovského ochotnického divadla, které           
v obci úspěšně působí bezmála 150 let a jejich umění 
nám přináší radost a duševní osvěžení. Výstava potrvá 
do 21. dubna 2024. 

Počátkem měsíce března byli pozváni do obřadní 
místnosti obecního úřadu spoluobčané, kteří se podílí 
na volnočasových aktivitách našich dětí a lidé, kteří 
věnují svůj volný čas ve prospěch kulturního                  
a sportovního života v obci. Velkého poděkování se jim 
dostalo od vedení obce a členů rady, kteří se na tomto 
projektu podíleli. O velmi příjemnou náladu se taktéž 
postaraly děti z cimbálové muziky Javorník, ZUŠ 
Karolinka, pod vedením paní Evy Mužíkové. Na setkání 
bylo pozváno 35 občanů a do obřadní místnosti se 
dostavilo 29 z nich. Všem upřímně děkuji a hluboce si 
vážím jejich dobrovolné činnosti. 

Teplého počasí jsme naopak využili na stavbě 
Víceúčelového kulturního zařízení, na kterém se mimo 
vánočních svátků pracuje nepřetržitě. Tak jako u každé 
rekonstrukce i zde se objevují skutečnosti, na které 
projektant nedokázal při přípravě rozpočtu a projektu 
zareagovat. Rozsah prací se navýšil, ale termín 
dokončení (10/24) musí být dodržen. Zatím je 
proinvestováno 6 237 tis. bez DPH. 

Jarní číslo Karlovského zpravodaje tentokrát 
vydáváme na zkoušku na jiném typu papíru, a to            
z důvodu, že někteří z vás poukazují na špatnou 
čitelnost tisku na papíře ekologickém. Vyzkoušíme        
a děkujeme vám za zpětnou vazbu. 

Milí spoluobčané, jménem vedení obce                
a pracovníků obecního úřadu vám všem přeji 
veselé a požehnané Velikonoce. 

Miroslav Koňařík, starosta 

SLOVO  STAROSTY

Snímek z poděkování našim spoluobčanům, kteří se podílí na volnočasových aktivitách.
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FOTOEDITORIAL

Zadejte nebo vložte text

                                             Lid karlovský.... 
                                                               ....a jeho m

oudrost 

                                    FRA
N

TIŠEK H
O

LČÁ
K   (72 let) 

"Vždycky je třeba m
ít štěstí, ale také šestý sm

ysl a cit pro 

koně. A hlavně - lepší je dvakrát nedotáhnout, než jednou 

přetáhnout.  
A to neplatí jen pro koně..." 

                                                         Sním
ek Josef Vrážel, (ren)
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA, MATRIKA

Jubilanti za I. čtvrtletí 
2024 

80 let  
Josefka Drozdová 
František Polášek 

85 let  
Marta Minarčíková 
Ludmila Korytářová 
Zdeňka Mužíková 
Alena Gelnarová 

Josef Kysušan 

Více jak 90 let 

Ludmila Plánková 93 let 

-------------------------------- 

V minulém vydání Karlovského zpravodaje došlo  
nedopatřením k opomenutí  jména jedné                       

z oslavenkyň, kterou je: 

Josefa Tomková   91 let 

Moc se omlouváme a dodatečně  
ke krásnému jubileu ze srdce  

gratulujeme ... 

Informace z matriky obce 
Velké Karlovice   

za rok 2023 
 Počet narozených dětí    8  
                         •   chlapců            3 
                         •  děvčat            5 
  

 Počet přihlášených občanů do obce   34 
 Počet odhlášených občanů z obce      23  

 Počet zemřelých občanů obce                33   
 • ve Velkých Karlovicích                                11      
 • mimo obec                                               22 

 Počet uzavřených manželství v obci                 
Velké Karlovice: 

Celkem uzavřeno 42 sňatků. 
•  uzavřeno v obřadní místnosti OÚ         6 
•  uzavřeno v kostele                               5 
•  uzavřeno na jiném vhodném místě      31 

• sňatky občanů Velkých Karlovic              6 
• sňatky občanů jiných obcí                  36 

Počet obyvatel k 1. 1. 2024   
čítá 2296.

        VELIKONOCE 
                            I SVÁTKY  JARA 

          prožité přesně dle vašich představ 
                                             všem čtenářům  přeje 
                                                       redakce Karlovského zpravodaje
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ZPRÁVY

Z DĚNÍ V OBCI 
• Proběhla příprava a schválení rozpočtu na               

rok 2024. 

• Bylo vypsáno výběrové řízení na výstavbu 
komunikace ve st. obvodu Miloňov. 

• Pokračuje přestavba kina na KD. 

• Proběhlo odstranění nedodělků na budově 
pošty s knihovnou. 

• Pro b í h á d o ko nče n í o p ra v y b u f e t u                   
s klubovnou na fotbalovém stadionu. 

• Byla podána žádost o dotaci na zateplení 
obecního úřadu a zdravotního střediska. 

• Probíhá příprava žádosti o dotaci na 
výměnu sodíkových svítidel za LED. 

• Probíhá příprava žádosti o dotaci na opravu 
Orságova domu z programu IROP. 

• Byla dokončena projektová dokumentace 
na modernizaci sportovního areálu u ZŠ. 

• Proběhla rekonstrukce dvou mostů                
u obecní budovy č. 786 v Pluskovci. 

• Proběhla rekonstrukce bytu v domě č. 683. 

• Byla provedena výměna podlahové krytiny 
v lékárně. 

• B y l a p r o v e d e n a v ýměn a s v í t i d e l 
nasvicujících kostel a muzeum.                                   

                                       (red) 

Oprava mostu v Pluskovci 
Začátkem měsíce července bude zahájena oprava 

mostu na silnici III. třídy v Pluskovci, U Mateřánků. 
Investorem stavby je Ředitelství silnic Zlínského kraje    
a oprava bude ukončena do 30. 11. 2024. Při stavbě 
bude zajištěn provoz pomocí náhradního mostu, který 
umožní průjezd osobním automobilům, vozidlům IZS   
a autobusu. Pro těžká a dlouhá vozidla (svoz dřeva) 
nebude průjezd povolen.  

Děkujeme vám za pochopení.  
Miroslav Koňařík, starosta 

POPLATKY 
Splatnost poplatku za svoz komunálního odpadu     

a poplatku za psa je do 30. 4. 2024. 
Více informací na tel. čísle: 571 422 423 nebo 

přímo na obecním úřadě. 
 (red)

KOTLÍKOVÉ DOTACE A JAK NA NĚ 
Připomínáme, že MAS po předchozí domluvě bezplatně zpracuje žádost o dotaci na výměnu kotle na pevná 

paliva.  Ukončení žádostí o poskytnutí dotace 30. 8. 2024 ve 13:00 hod. 
Kontaktní osoba: Mgr. Petr Matýska, Ing. Naďa Válková (OÚ Velké Karlovice), tel: 734 171 720 (MAS),                

571 422 424 (OÚ Velké Karlovice), email: kotliky@masvhv.cz. 
Bezplatnou pomoc nabízí také Zl. kraj - seznam kontaktních osob najdete na odkazu https://zlinskykraj.cz/

pomoc-mistnimi-akcnimi-skupinami-zlinskeho-kraje.                                                                                                      (red)

Očkování psů a koček 
Blíží se doba, kdy proběhne každoroční 

očkování psů a koček. 
Dosud obecní úřad zasílal poštou všem 

majitelům, kteří uhradili poplatek za psa, pozvánku 
s přehledem svodových míst a časem očkování. 

Jelikož přibývá majitelů, kteří řeší očkování 
svých mazlíčků jinou cestou, a abychom také 
ušetřili nemalé náklady za poštovné, prosíme 
majitele psů, kteří nemají zájem o zaslání pozvánky 
poštou, aby nám tuto informaci sdělili na e-mail 
podatelna@velkekarlovice.cz. 

Pokud má někdo zájem o zasílání pozvánky 
elektronickou cestou, prosíme e-mailem potvrdit, 
že souhlasíte se zasíláním pozvánky e-mailem. 

(pod)
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NÁZORY

Hlas "z lidu"... 
Hned v úvodu chci uvést, že tento text je můj názor     
a nikdo není povinný, jej sdílet. 

Před volbami v zář í 2022 jsem obdržela 
předvolební leták, kde bylo napsáno v sekci Podpora 
občanů, cituji: „Spoluúčast občanů na rozhodování - 
zavést metodu diskuzních pořadů na témata, která 
rezonují v obci.“  O žádném takovém pořadu nevím, 
asi nejsem dostatečně informována. Za to jsem se 
znovu (již podruhé) dočetla, že mi chybí komunikace 
obce s občany. Tady bych chtěla oponovat - obec 
informuje na webu, na vývěsce před obcí, v obecním 
rozhlase, ve Zpravodaji a pokud mi to nestačí, 
kterákoliv z pracovnic obce mi informace vždy              
a ochotně podá a to průběžně, nikoliv jednou ročně. 

Nyní k několika informacím z Občasníku 2024 
ze strany č. 2: 

„Iniciovali jsme prioritní opravu zdravotního 
střediska“ - O tom nás velmi dobře informoval  
praktický lékař David Nosek v Občasníku 2023              
a rekonstrukce byla po shodě zahájena 16. 1. 2023. 
Tímto bych mu chtěla poděkovat, poněvadž za dobu 
jeho působení v obci viditelně přibyly možnosti 
vyšetření, za kterými jsme museli dojíždět například do 
Vsetína a chrání nám to nejcennější, co každý člověk    
v životě má a to je zdraví.  

„Upozornili jsme na tristní situaci týkající se 
obchodů s potravinami a navrhli jsme možná řešení“ - 
Mohla bych jako občan Velkých Karlovic vědět, jaká 
byla ta řešení?  

„Nechali jsme vypracovat právní analýzu ve věci 
sportovního areálu v Miloňovkách“ - Jak to, prosím, 
pomohlo občanům Velkých Karlovic? 

„Nepodpořili jsme výstavbu autobusové zastávky  
U Anděla, hledali jsme jiné možnosti“ - Jaké tedy mají 
možnosti naši hůře mobilní občané?  

„Hlasovali jsme pro opravu střechy na hasičském 
domě v Léskovém“ Pokud vím tak v Léskovém je 
hasičská zbrojnice, hasičský dům je snad v Jezerném. 

Stále nás ujišťujete, že vše děláte pro blaho občanů 
- kolika občanů jste se zeptali co je tíží a co by chtěli, 
aby pro ně byly Karlovice krásnější a žilo se jim tady líp 
a líp. Vize a nápady jsou skvělá věc, ale všichni jsme 
jen lidé, máme různé nátury, a to co je pro jednoho 
skvělé, je pro druhého absolutně nepřijatelné. 
Poněvadž vím, že dlouhý článek lidé neradi čtou, tak 
bych si jen závěrem přála, aby obě složky - tedy 
Obecní úřad a Sdružení Za naše Karlovice použily 
diplomacii a našly společnou cestu ke komunikaci         
s občany a byli jsme obcí, kde se bude lidem dobře žít 
a bude vzkvétat do krásy, aby i naše děti mohly být 
hrdé, a to i když odejdou do světa, z jak skvělé obce 
pocházejí. 

Zdeňka Mouleová 

K POSLEDNÍMU OBČASNÍKU HNUTÍ ZA NAŠE KARLOVICE

Přemýšlel jsem, zda mám na druhé vydání Občasníku, 
který vydává sdružení Za naše Karlovice, reagovat. 
Uplynul již určitý čas od jeho vydání a navíc ne všichni 
mají zájem, chuť a čas si informace porovnávat            
a zjišťovat, kdo vlastně má pravdu. Vzhledem k tomu, 
že ani v tomto čísle nejsou všechny informace přesné, 
tak se pokusím přece jen na některé články 
zareagovat.  

Vezmu-li to od úvodu, zde jsme kritizování za 
nedostatečnou komunikaci obce s občany. Myslím si, 
že informačních kanálů je dostatek. Webové stránky 
obce, aplikace v mobilu (již 955 stažení), nová 
elektronická úřední deska, Karlovský zpravodaj, 
rozhlas, anonymizované výpisy usnesení zastupitelstva 
a nově rady obce, sociální s í tě použ ívané 
prostřednictvím informačního centra, veřejně 
přístupná zasedání zastupitelstva obce. 

Odpadové hospodářství 

K diskuzi o odpadovém hospodářství. Zde si 
nejsem vědom toho, že by někdo z opozičních 
zastupitelů přišel s konkrétním návrhem, jak vylepšit    
a uchopit problematiku odpadového hospodářství, 
které by vedlo k levnějšímu a hospodárnějšímu řešení. 
Sami jsme přišli s myšlenkou úhrady odpadu dle 
skutečně zváženého odpadu přímo u domu, ale 
nenašli jsme podporu z dalších obcí z karlovského, ba 
ani z hornolidečského údolí, s kterými jsme několikrát 
jednali, ale nakonec jsme v této snaze zůstali 
osamoceni.  

(Pokračování na str. 8 ) 

Když se člověk pokouší dobrat pravdy...
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(Pokračování ze str. 7) 
Tento systém se nám jeví jako nejspravedlivější, ale 

vyžaduje zapojení více obcí, poněvadž technika             
k vážení odpadu je poměrně drahá a aby mohla být 
pořízena, musely by se náklady rozpočítat mezi více 
obcí. Zatím se nerealizuje, budeme hledat další 
možnosti. 

Obchod potravin 

Absence obchodu potravin nás trápí všechny. 
Hledáme možnosti, jak znovu obchod potravin             
U kostela postavit, ale není pravdou, že nám byly 
předloženy konkrétní návrhy řešení. 

Veřejné osvětlení 

Rovněž si nemyslím, že je solidní prohlásit stroze, že 
máme v obci zastaralé a nefunkční veřejné osvětlení. 
Například v údolí Jezerné je nové ledkové osvětlení již 
5 let. Od okružní křižovatky směrem k mostu u Jurečků 
jsou rovněž nová svítidla. Všechny přechody pro 
chodce jsou vybaveny ledkovými svítidly a na podzim 
loňského roku jsme uvedli do provozu I. etapu 
osvětlení v Podťatém s doplněním „hluchých“ míst ve 
stejném údolí. Zánovní svítidla jsou nainstalována          
i kolem cyklostezky do Leskového, po hotel Pod 
Javorem. Ano, jsou to sodíková svítidla, která mají větší 
spotřebu, ale nejsou to svítidla zastaralá. Je třeba 
podotknout, že je v obci cca 660 světelných bodů a při 
rozloze přibližně 81 km2 je rozsah veřejného osvětlení 
ojedinělý a jeho údržba velmi náročná. Za myšlenku 
výměny zbytku svítidel pomocí dotace jsme rádi            
a učinili jsme spoustu kroků k jejímu podání. 

Zdravotní středisko 

Postupnou opravu zdravotního střediska jsme 
zahájili ještě v minulém volebním období, a to 
celkovou rekonstrukci zubní ordinace včetně vybavení. 
Je nutno podotknout, že technologické zařízení si paní 
doktorka splácí sama a stane se po zaplacení jejím 
majetkem. Dodnes považuji tento počin svým 
způsobem za „malý zázrak“ a v osobě paní zubařky 
spatřuji velkou naději pro Velké Karlovice. Ihned na 
prvním zasedání nového zastupitelstva, na návrh pana 
Davida Noska, byl zařazen do programu nový bod-
oprava ordinace praktického lékaře. Nikdo ze 

zastupitelů s tím neměl nejmenší problém, neboť 
stávající zastupitelé si pamatovali na příslib, který při 
nástupu pana doktora do funkce učinili a nově zvolení 
zastupitelé si rovněž uvědomovali důležitost mít v obci 
ordinaci, do které budou občané chodit rádi. 
Postupovali jsme podle návrhu pana doktora s tím, že 
plány technicky uprav i l i manželé Š tu lerovi                      
a konzultovali jsme je na KHS Zlín, pracoviště Vsetín. 
Oprava se vydařila a nyní jsou v provozu 2 samostatné 
ordinace. V další fázi jsme opravili byt v 1. patře, který 
má nyní pronajatý paní zubařka. Primárně jsme ho 
nabízeli manželům Noskovým, ale v dané době o něj 
neměli zájem. Později jsme jim přidělili byt v budově 
obecního úřadu. Na podzim minulého roku, předložili 
členové rady na zasedání zastupitelstva obce návrh na 
celkovou rekonstrukci zdravotního střediska včetně 
vestavby 3 bytových jednotek. Na tomto zasedání        
3 opoziční zastupitelé chyběli a možná proto si přesně 
nepamatují kdo s návrhem přišel. I když za mě to není 
podstatné, neboť jsme zvoleni proto, abychom 
pracovali ve prospěch obce a našich občanů, a ne 
abychom se předháněli kdo s myšlenkou přijde. Návrh 
byl schválen všemi přítomnými členy a e-mailem ho 
podpořil i pan doktor. Žádost o dotaci byla podána      
a nyní se pracuje na projektové dokumentaci pro 
stavební řízení, ke které se budou moci vyjádřit všichni 
zastupitelé. 

Ztracenec 

Na Ztracenec, ke Třem křížům, k památníku, který 
postavili Karlovjané podle návrhu Josefa Vajceho, 
chodíme pravidelně od 90 let minulého století. Někdy 
pěšky, někdy na kole, jindy obecním vozidlem, pokud 
o přepravu projeví zájem starší účastníci setkání. 
Zhruba ve stejném čase probíhá i oslava svátku           
sv. Floriana u hasičské zbrojnice U kostela. Vzhledem   
k tomu, že se obě akce v posledních letech překrývaly, 
tak jsme se s panem místostarostou v účasti na 
jednotlivých setkáních střídali a podle toho byl 
přizpůsoben i způsob dopravy. V posledních dvou 
letech jsem na obě oslavy zůstal sám. Dal jsem tedy 
přednost poděkování hasičům v rámci oslav                
sv. Floriana, protože si jejich dobrovolné práce 
hluboce vážím a určitě mně nejde o to, abych se na 
veřejnosti ukazoval, ale abych místní hasiče v jejich 
ušlechtilé činnosti podpořil.  

(Pokračování na str. 9) 

NÁZORY

Když se člověk pokouší dobrat pravdy...
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NÁZORY

(Pokračování ze str. 8) 
Navíc na setkání hasičů vždy připomínám, že 

probíhá i setkání na Javorníkách v rámci vzpomínkové 
akce věnované obětem bojů konce II. světové války. 
Nehledě na to, že pravidelně uctíváme památku 
padlých 4. května i se zástupci dětí základní školy         
u památníku Na rozcestí Soláň. No, a tak se bohužel 
někdy stane, že na Ztracenci za Velké Karlovice není 
přítomny starosta ani místostarosta. Za posledních     
34 let se to stalo možná dvakrát, možná čtyřikrát. Tady 
mě napadá taky přísloví: “Kdo chce psa bít, palicu si 
najde“. 

Orságův dům 

Pokud by měla být pravda, že Orságův dům je 
nejstarším domem v Karlovicích, jak je psáno                
v Občasníku, tak by to znamenalo, že osídlení Karlovic 
započalo ve středu obce a žádný jiný starší dům se již 
v obci nezachoval (zde bych doporučil, aby si 
pisatelka přečetla část knihy Velké Karlovice 1714 – 
2014, kapitola Zrození Velkých Karlovic od Jiřího 
Langera). Život v Karlovicích začínal úplně jinde. I když 
nejsem odborník přes staré domy, tak jíž na první 
pohled je zřejmé, že dům do nynější podoby vznikal 
postupně. Klidně se taky mohlo stát, že  dřevěné 
trámy mohly být při stavbě i při následných 
rekonstrukcích použity ze starších domů, které v té 
době již zanikly. Taky jsme stavěli u muzea stodolu, 
která byla postavena na Bečvách, měla údajně 260 let, 
pak následně byla přemístěna a postavena na statku  
u Vašutů a nyní slouží jako součást amfiteátru u muzea 
(to jen pro příklad). 

Orságův dům obec zakoupila v roce 2009 od paní 
Blanky Šulákové za cenu 950 tis. Kč. Před samotnou 
koupí jsme museli vyjednat s panem Ivo Valentou, aby 
odstoupil od záměru koupit dům pro svoji společnost. 
V jednání jsme byli úspěšní, a navíc přes Nadaci děti, 
kultura a sport poskytl obci finanční částku 1 mil. Kč. 
Jistě si všichni uvědomujeme, že bychom v případě 
dražby pana Valentu nepřeplatili. Zbývající částku 
peněz jsme poskytli na zabezpečení objektu, protože 
už při koupi byl v mizerném stavu. Dům se 
příležitostně užíval pro kulturní akce, ale jeho 
technický stav se zhoršoval, až jsme objekt museli pro 
veřejnost uzavřít. V roce 2015 jsme připravili projekt 
pro přestavbu domu na informační centrum a galerii 
řezbářů v rámci přeshraniční spolupráce, kterou máme 

uzavřenou s obcí Babín na Slovensku. V projektu jsme 
neuspěli, skončili jsme jako první náhradníci, což byla 
velká smůla. Nadále objekt sloužil jako skladiště 
exponátů a tím, že se pravidelně neužíval, přirozeně 
chátral. Od roku 2016 nebyly již v rámci přeshraniční 
spolupráce podobné výzvy vyhlášeny a další finanční 
dotační zdroje nebyly k dispozici. Orságův dům jsme 
projekčně upravili a připravili k podání žádosti              
o dotaci z Integrovaného regionálního operačního 
programu s podáním na jaře tohoto roku. V budově je 
navržen prostor pro informační centrum, zázemí, 
místnost pro besedy, popř. pro vystupující soubory, 
skladové prostory a sociální zázemí pro veřejnost. 
Stávající budova se při rekonstrukci rozebere, zdravé 
trámy se použijí a ostatní se nahradí novými. Dům 
zůstane proporčně a vzhledově stejný. Současná 
místnost IC bude sloužit pro výstavní činnost dle nové 
koncepce muzea, která se připravuje. Údajně jsem 
několikrát prohlásil, že by bylo nejlepší, kdyby objekt 
spadnul. Tak tuto větu považuji za opovážlivost 
pisatelky. 

Hasičská zbrojnice 

No a poslední připomínka je k hasičské zbrojnici     
v Leskovém. Ve skutečnosti se jedná o zbrojnici            
v Jezerném, kde jsme změnili po zvážení typ střešní 
krytiny a tím pádem i cenu. Nevím, zda se v tomto 
případě jednalo o pomístní neznalost nebo chybu. 

Závěrem se omlouvám za rozsah textu, který jsem 
tomuto tématu věnoval, ale některé skutečnosti se        
v krátkosti nedají popsat. Členové sdružení Za naše 
Karlovice mají radost, že se jim podařilo život                
v Karlovicích rozpohybovat, já mám spíš pocit, že se 
jim daří naše spoluobčany rozdělovat. Úsudek již 
nechám na vás samotných. 

Miroslav Koňařík, starosta 

Když se člověk pokouší dobrat pravdy...

INZERCE - VÝZVA 
Hledám paní z Velkých Karlovic,               

se kterou jsem se setkal v Heligonce         
10. 12. 2023.  Má dvě dospělé dcery.  

Písek / tel.: 602 44 79 11. 
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Tak nějak nám ten čas rychle 
ubíhá. Po nezvyklé zimě tady 
máme jaro a s ním i další 
výstavu, jejímž prostřednictvím 
b y c h o m c h tě l i s e v še m i 
milovníky umění oslavit 25 let 
trvání naší galerie.  

Bylo to bohaté období plné 
tvrdé práce, někdy i boje                
s p ř í rodou, aby se mohlo 
uskutečnit těch úžasných 100 
výstav, které probíhaly v galerii, 
zahradě i v bývalé hospodářské 
budově. Byly to výstavy obrazů, 
grafik, skla a keramiky, na nichž vystavovaly významné 
osoby z oblasti kultury, jak české tak i zahraniční.  

Je báječné zažívat pocit, že se k nám lidé 
opakovaně vrací a pozitivně hodnotí naše úsilí 
obohatit přírodní krásu Soláně o kulturní zážitek. 

Současná výstava malířky Libuše Matulové, která 
žije a tvoří v obci Přílepy na Holešovsku je inspirována 

láskou k přírodě v jejich náladách a proměnách,           
v nekončící hře světla a stínů v denních zázracích 
života. Obrazy doplňuje jako již tradičně keramika, sklo 
a drobnosti, které podtrhují jarní atmosféru. 

Přejeme vám všem krásné jaro, veselé Velikonoce    
a přijměte naše srdečné pozvání k nám. 

Marcela Vajceová 

KULTURA, INZERCE

JARO V ATELIÉRU U HOFMANŮ
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„Hlásej Boží slovo! Pracuj 
jako hlasatel evangelia, dobře 

konej svou službu!“                  
                          (2 Tim 4, 2.5) 

Svatí Cyrile a Metoději, 
orodujte za nás. 

Citát z osvědčení jímž se 
pyšní ti, kteří ve dnech 26. 1. – 
23. 2. 2024 úspěšně absolvovali 
kurz pořádaný Arcibiskupstvím 
o l o m o u c kým p ro č t e n á ře 
liturgických textů. Přihlásit se 
mohli jak ostřílení čtenáři, kteří 
c h tě l i B ož í m u s l o v u v í c e 
naslouchat, lépe jej poznat a 
možná odhalit nedostatky, 
kterých se při jeho sdělování 
často nevědomky dopouští. 
Stejně tak se mohli přihlásit 
úplní laici, jež také chtěli proniknout do slov Písma svatého a naučit se způsobu, jak jej prostřednictvím mluveného 
projevu předávat dál.  

Naše vůbec první setkání bylo zahájeno v pátek 26. ledna 2024 v 17:00 hodin při mši svaté ve zdech chrámu 
Páně Nanebevzetí Panny Marie ve Vsetíně, odkud jsme se společně přemístili do prostor pastoračního centra. Zde 
pro nás byla připravena asi dvou a půl hodinová přednáška s P. Petrem Chalupou profesorem z CMTF UP v 
Olomouci věnovaná Písmu svatému sice Bibli. Rozebral s námi obsah jak Starého, tak Nového zákona, jednotlivé 
knihy, jež zákony tvoří, krátce nám vylíčil jejich vznik a význam. Zkrátka se nám snažil přiblížit minimum toho, co 
bychom jako křesťani o Písmu svatém měli vědět.  

Naše druhé setkání proběhlo hned druhý den 27. ledna 2024 v dopoledních hodinách rovněž v prostorách 
pastoračního centra vsetínské farnosti, tentokrát na téma: „Boží slovo a kultura řeči.“ Cílem této lekce bylo, jak 
správně předčítat Boží slovo, tak aby posluchače zaujal jeho text, vnímal jeho obsah a hlavně tomu, kdo jej sděluje 
bylo dobře rozumět. Této problematice se věnovala MgA. Martina Pavlíková, coby herečka Ostravského divadla, jež 
své zkušenosti z divadelních prken předává v kněžském semináři na CMTF UP v Olomouci právě jako lektorka 
mluveného projevu Božího slova. Proto také byla Arcibiskupstvím olomouckým vyslána i za námi na Valašsko. V 
jednotlivých bodech poukázala na to, jak s liturgickými texty pracovat, co nejsrozumitelněji předávat jejich obsah 
posluchačům a poukázala na chyby, kterých se při jejich čtení často dopouštíme. Velký důraz kladla především na 
správnou výslovnost jednotlivých slov či hlásek, samohlásek nebo souhlásek. Zkrátka jak říkala: „My nejsme čtenáři, 
ale sdělovatelé Božího slova, proto musíme klást důraz na výslovnost, na každou čárku a pauzu, která je v textu 
obsažena, nasadit správnou melodii, aby text, který předčítáme, byl posluchači podán tak, jak je v lekcionáři 
skutečně uveden.“  

To byla take náplň našeho třetího setkání konaného 10. února 2024 v kostele svatého Jana Křtitele v Novém 
Hrozenkově, které již bylo zcela v naší „režii“. S poznatky od paní Martiny, jednotlivci předvedli své „předavatelské“ 
umění. V závěru zazněl z její strany krátký komentář, co bychom ještě mohli, ale nemuseli vylepšit, protože jak řekla: 
“Každý je zvyklý číst jinak.” Náplní kurzu ani nebylo, jak už bylo řečeno, někoho učit správně číst, či snad jeho projev 
kritizovat. Pouze Boží slovo přiblížit a ukázat způsob, jak jej co nejlépe předat dál. 

Slavnostní zakončení celého kurzu opět započalo mší svatou ve vsetínském kostele, jejímž hlavním celebrantem 
byl Mons. Antonín Basler,  pomocný biskup olomoucký, který po konci mše svaté osobně poblahopřál a předal 
osvědčení čerstvým absolventům kurzu Lektoři Božího slova. Naše farnost tak získala pět nových lektorů a sice: Janu 
Němečkovou, Michaelu Koňaříkovou, Dagmar Drozdovou, Vítězslava Podešvu a Zdeňka Drienovského ml. 

za účastníky kurzu Zdeněk Drienovský ml. 

FARNOST

Proběhl kurz lektorů Božího slova
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I když už na nás vykukují sněženky, my se ještě 
vrátíme časem zpět do počátku zimního období, 
abychom se s vámi podělili o zážitky ze školky.  

Závěr loňského roku patřil bezesporu příchodu 
Mikuláše, anděla a čerta. Jejich návštěva byla pro děti 
nejen r i tuálem obdarování , a le také doš lo                      
k bilancování jejich chování. A tak není divu, že děti 
prožívaly na jedné straně pocit dychtivého těšení, na 
druhé straně také lechtivý nádech nejistoty. Co kdyby 
náhodou to u čerta neprošlo? Všechno ale dobře 
dopadlo. Čertisko odešlo s prázdným pytlem, anděl    
a Mikuláš s radostí, jak jsou karlovské děti hodné          
a poslušné. Za odměnu nám rozsvítili vánoční strom, 
zazpívali krásnou píseň a tradičně vypustili balónky       
s přáním. 

I při vánočním koncertě pokračovala kouzelná 
atmosféra, o kterou se zasloužila paní Eva Mužíková     
s dětmi ze ZUŠ Karolinka. Líbivé tóny cimbálové 
muziky, které se linuly školkou, umocnily radost            
z našeho společného setkání. Je velmi hezké vidět 
děti, které ještě nedávno navštěvovaly naši školku, jak 
kráčejí ve šlépějích tradic a hodnot Valašska. Za 
nádherný zážitek všem účinkujícím moc děkujeme.       
I  my jsme na tyto tradice navázali a ihned po koncertu 
se pustili do vánočního tvoření. Rodiče s dětmi 
prokázali silného tvůrčího ducha a odnesli si tak 
krásné adventní výrobky. A protože při práci vždy 
vyhládne, postaraly se naše děti o drobné občerstvení 
a upekly pro své nejbližší vánoční cukroví. 

Během adventu jsme si odskočili také do knihovny 
za paní Holčákovou, která si pro nás připravila vánoční 
čtení s povídáním o betlému. Děkujeme tak za 
příjemné posezení u knih. 

Zatímco v Beruškách si v novém roce povídali          
o třech králích, děti ze Včeliček a Motýlků skočily 
rovnýma nohama do lyžáků. Dokonalé sněhové 
podmínky na svahu u Horalu, vstřícní instruktoři 
lyžování, pevná vůle našich dětí…, to vše jim pomohlo 
zdokonalit své lyžařské dovednosti. 

Sport vystřídala kultura a do naší školky přijelo 
loutkové divadlo s pohádkou „Dva sněhuláci“                
a „O nezbedných kůzlátkách“, které všem dětem 
vykouzlilo úsměv na tváři. Ten se nám nevytratil ani po 
návštěvě České školní inspekce, která s námi strávila 
ve školce celé dva dny. Děti ukázaly, že jejich znalosti, 
schopnosti a dovednosti jsou na velmi dobré úrovni, 
paní učitelky zase příkladný přístup k dětem                  
a výbornou práci při vzdělávání.  

Vzdělávání jsme v měsíci únoru zaměřili na 
poznávání svého těla a taky na péči o ptáčky. Zatímco 
děti z Motýlků demonstrovaly, jak se při nádechu plní 
plíce vzduchem, naše malé Berušky již vyráběly 
krmítko z ptačího zobu a tuku. S nadšením pak 
vyhlížely ptáčky na naší zahradě, jak se krmí 
dobrotami.  

A my budeme vyhlížet zase nové kamarády, 
protože nás za chvíli čeká zápis do naší školky na 
následující školní rok 2024/2025.  

Ten proběhne ve středu 15. května 2024 od 
8:00 do 16:00 hod. v kanceláři ředitelky. 
Podrobnější informace k zápisu budou zveřejněny 
během měsíce dubna na našich webových 
stránkách www.msvelkekarlovice.cz.  

Všem čtenářům Karlovského zpravodaje 
přejeme veselé Velikonoce, bohatou pomlázku        
a jarní pohodu.       

Jana Maňáková, Iva Podešvová 

Slovem i obrazem ze života Berušek, Včeliček i Motýlků

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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(Pokračování ze str. 12) 

Slovem i obrazem ze života Berušek, Včeliček i Motýlků

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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Telegrafické hlášení z karlovského obýváku...

KNIHOVNA

... krátce řečeno: Je to cvrkot. V lednu jsme měli 
naši první obývákovou besedu. Hostem byl Tomáš 
Štěpán, který plnému sálu barvitě l íč i l svou 
dobrodružnou cestu v sedle skůtru po Kambodži, 
Laosu a severním Vietnamu.  I pálenku s hadem 
dovezl. Kluk hanácké si svým vyprávěním zcela získal 
všechny př ítomné (i proto na četné žádosti 
oznamujeme, že se na Tomáše můžete těšit ještě letos 
v listopadu - povídat bude tentokrát o Guatemale). 

Norsko - země nepozemských parků, byl název 
cestopisné videoprezentace, o kterou se 15. března 
postaral pan Jiří Paďour. Jeho poutavé vyprávění            
i  úžasné fotografie  sledoval opět plný sál doslova se 
zatajeným dechem. 

V měsíci březnu jsme měli vůbec v knihovně 
narváno. Svátek čtenářů a knih za námi přišli oslavit 
děti Berušek, Včeliček i Motýlků z  mateřské školy. 

Plnili úkoly, vracely pohádkové bytosti do jejich 
knížek, a taky hóódně povídali, a zpívali a samozřejmě 
si hráli. Chybět nesměla pro každého malá odměna.
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KNIHOVNA 

(Pokračování ze str. 14) 

Našimi hosty byly v březnu ovšem i o něco starší 
kluci a holky. V jeden den se jich u nás vystřídala téměř 
stovka. Zavítali k nám  sedmáci, osmáci               a 
deváťáci nejen ze Základní školy ve Velkých 
Karlovicích, ale také z Karolinky. A co bylo na 
programu? Spisovatelka, scénáristka, nakladatelka, 
autorka více než 30 knih pro děti i dospělé Markéta 
Harasimová, tentokrát nepovídala jen o knihách a své 
práci, ale především o depresích, které ji samotnou 
"dostihly" v 15 letech. A že nejde až o tak  výjimečný  
jev, bylo znát z dotazů, které po osmělení autorka         
z řad publika dostala. 

Náš výčet aktivit v knihovně by nebyl ani zdaleka 
kompletní, pokud bychom opomněli zmínit cvičení 
jógy. Koná se každé pondělí ve dvou turnusech - od 
18:00 hod do 19:00 hod a od 19:15 do 20:15 hod 
pod vedením Michaely Humlové alias Ishiti. A zájem je 
veliký. 

Intenzivní měsíc březen v naší knihovně uzavřeme 
již tradičním Večerem s Andersenem, který bude 
tentokrát ve znamení mimů a reportáž z něho zcela 
jistě přineseme v příštím vydání Karlovského 
zpravodaje. 

Pokud by vás snad zajímalo na co dalšího se 
můžete těšit, či přihlásit (neb i naše kapacity jsou 
omezeny)  pak vězte, že 19. dubna to bude večer pro 
ty nejmenší v duchu pohádky Ledové království.  Pro 
dospěláky, ale možná nejen pro ně, pak  14. května 
setkání s nevšedním mužem Ladislavem Heryánem, 
neobvyklým knězem, rockerem, ale hlavně s člověkem, 
který má rád všechny lidi.  

A nejspíše v červnu, přesné datum ještě 
upřesníme, k nám zavítá realizátorka změn životního 
stylu, mentorka & koučka těla & mindsetu Kristiana 
Černá, aby nám mimo jiné poradila, "jak si nastavit 
hlavu na hubnutí."Na všechny tyto akce je nutné si 
rezervovat místo. 

Na závěr, jen tak pro pořádek, připomínám další 
služby naší knihovny, které fungují i bez rezervace - 
stále více a více oblíbená a navštěvovaná herna pro 
děti a batolata,  prostor pro studium či kancelářské 
aktivity, půjčovna knih, časopisů, audio, deskových her 
a nebo prostě jen prostor "na pokec". Konečně přijďte 
a uvidíte....                                                                       

         Renata Holčáková, Snímky Petra Kratochvílová

Telegrafické hlášení z karlovského obýváku...
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V knize Heleny Mičkalové Cesty za 
minulostí       a krásou o kapličce u Kysučanů 
stojí: „Kaplička stojí nad Tísňavami pod 
nádhernou vysokou lípou. Postavil ji Jan 
Koňařík, staříček paní Marie Kysučanové, 
rozené Koňaříkové. Narodil se snad     v roce 
1875 a kapličku vystavěl tedy na přelomu      
19. a 20. století. Byla zbudována za zemřelé 
bratry Michala a Pavla. Zasvětili ji Panně Marii 
a svatému Josefu. Staraly se o ni rodiny 
Kysučanova  a Lukášova.“   

Takto popsala kapličku svého staříčka paní 
Marie Kysučanová rozená Koňaříková, která           
v jejím malebném prostředí, strávila celý svůj 
život. Stala se tak posledním člověkem z onoho 
rodu Koňaříků od kapličky v Tísňavách, který se 
nejen u kapličky narodil, ale zůstal zemi svých 
předků věrný a nevydal se hledat živobytí jinam.  

O paní Kysučanové a místě kde žila, jsem 
často slýchával. Bylo pro mě zvláštním místem, 
opředeným spoustou tajemností a záhad mé 
rodiny, jež jsem chtěl poznat.  

Jednoho zimního dne jsem se tedy za paní 
Kysučanovou vypravil. Zazvoním u jejich dveří, 
přijde mi otevřít, s úsměvem na rtech mě uvítá     
a pozve dál. Dáme se do řeči a já s nadšením 
poznávám historii jejího rodu, jehož kapka krve proudí 
i ve mně. 

Vypráví mi o svých rodičích, sourozencích a o všech, 
kteří ji společným životem u kapličky provázeli na 
životní pouti. Hrdě vzpomíná na svého tatínka Jana 
Koňaříka, coby tehdejšího starostu Malých Karlovic      
a jeho život poznamenaný komunistickým režimem. 
Celé ty roky si v duchu přála, aby život a zásluhy svého 
tatínka, mohla přiblížit i ostatním a jeho příběh tak 
zůstal uchován v paměti Karlovjanů. Při jedné z mých 
návštěv u ní, mě osloví, jestli bych o jejím tatínkovi 
nechtěl napsat do Karlovského zpravodaje. Po mé 
vstřícné odpovědi bleskurychle vstane z křesla, otevře 
šuplík stolu, vytáhne arch papíru a propisovací tužku, 
položí je přede mne na stůl a jen dodá: „Tož si Zdenku 
piš…“ Neustále přináší hromady starých dokumentů, 
ve kterých pátrá po různých jménech, rocích atd. Já si 
na pomoc otevírám knížku o kapličkách paní 
Mičkalové, když v tom mě zarazí některé údaje.  

V rodném listě tatínka paní Kysučanové shledávám, 
že jeho otcem byl Josef Koňařík, ne Jan jak je uvedeno 
v knize. Další, co mne zaráží, je jeho datum narození.  
Nemohl se narodit v roce 1875, jak také v knize stojí, 

neboť jeho nejstarší dcera Anna (sestra Jana Koňaříka 
čili teta paní Kysučanové) se narodila roku 1886. Jak 
později zjišťuji v Opavském národním archivu, 
skutečný rok narození Josefa Koňaříka, coby stavitele 
kapličky v Tísňavách je rok 1856. V listinách paní 
Kysučanové se také dozvídám, že bratři Michal a Pavel, 
za něž byla kaplička vystavěna, zahynuli za nejasných 
okolností během 1. světové války. V knize tedy ani příliš 
nesedí údaj o vystavění kapličky na přelomu 19. a 20. 
století.   

Za války také zemřela v roce 1917 na tuberkulózu 
manželka Josefa Koňaříka Mariana Koňaříková roz. 
Zeťová (maminka Jana Koňaříka, stařenka Marie 
Kysučanové, moje prapraprastařenka). Proto se 
domnívám, že stavba kapličky byla věnována i na její 
počest. Jak mně bylo sděleno, při zapisování informací 
o kapličce, se paní Mičkalová spíše přikláněla                
k ústnímu podání, než pátrání v listinách a archivech. 
Snad to je pro mě odpovědí na otázku: Proč je tolik 
údajů, uvedených špatně? 

Josef Koňařík (1856 – 1933), který kapličku vystavěl 
a jeho žena Mariana (1856 – 1917) spolu vychovali pět 
dětí. 

(Pokračování na str. 17) 

HISTORIE

Kaplička v Tísňavách u Koňaříků, Lukášů a Kysučanů

Rodiny Lukášová, Koňaříková a Kysučanová od 
kapličky, Koňaříková z Mičova, Švecová ze Za Vršku 
a Tomková Za Vodú 
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HISTORIE

(Pokračování ze str. 16) 

Dceru Annu provdanou Minarčíkovou na Štucov 
(1886 – 1975), syna Jana (1891 – 1974), který žil             
u kapličky v domě rodičů (později dům paní Marie 
Kysučanové), syna Josefa (1893 – 1971) – Léskové na 
Hříbkově (staříček pana starosty Miroslava Koňaříka), 
dceru Rosinu (189? – 19??) – provdaná do Hrachovce   
a dceru Marii provdanou Lukášovou (1897 – 1978) – 
moje praprastařenka, která žila u kapličky v původní 
rodové chalupě Koňaříků po bezdětných strýcích, jenž 
za války zahynuli. Potomci sourozenců Koňaříkových 
jsou rozeseti po celých Karlovicích. Je až neuvěřitelné, 
kolik Karlovjanů tato kaplička spojuje.  

Kaplička v Tísňavách to není jen sakrální stavba, jež 
shlíží na tisňavské údolí. Celá léta byla jakýmsi 
pojítkem všech jejich rodáků. Rodiny Jana Koňaříka      
a jeho sestry Marie Lukášové se v chalupách u kapličky 
scházely na každé zabijačce, o každém šmigrustě, 
s t a v ě n í m á j k y č i 
narozeninách, na jaře při 
sadění zemáků, v létě při 
sušení sena. Veselo zde 
bývalo zvláště na svátek 
Jana a Marie.  

U kapličky mnozí také 
nalézali místo odpočinku, 
p o k o j e a n ače r p á n í 
z t racených s i l . Moje 
praprastařenka Marie 
Lukášová, která každý 
den až do posledních sil, 
docházela pomáhat na 
hospodářství své dcery 
mé prastařenky Marie 
Švecové roz. Lukášové, 
j e ž p o s m r t i s v é h o 
manžela zůstala se čtyřmi 
malými dětmi na vše 
sama, se při své cestě 
n i k d y n e z a p o m ně l a           
u kapličky zastavit, krátce 
pomodlit a poděkovat.  

U kapl ičky, jak je 
zvykem, tento kout Tísňav 
označovat, žilo vždy plno 
lidí. I přesto se příjmení 
jejího stavitele Josefa 
Koňaříka  z tohoto místa 

vytratilo. Stejně jako příjmení jeho dcery Marie 
Lukášové a vnučky Marie Kysučanové. Chalupy zůstaly 
prázdné kaplička opuštěná. Jen při občasném pobytu 
majitelů se těší z jejich přítomnosti.  

Svou návštěvou kapličku v létě poctil farní výlet, 
který proběhl 25. června 2023. Za krásného počasí se 
malá skupina vedená Jarkem Bolfem, vydala přes 
Bukoryšku směr údolí Tísňavy. Se zastávkou u pomníku 
zemřelého kaplana Jana Vindiše a věnováním 
modlitby za jeho duši, už naše kroky v dobré 
atmosféře, pomalu ale jistě směřovaly k našemu 
cílovému místu. Po necelých dvou a půl hodinách jsme 
konečně dorazili na místo. Vysíleni vedrem jsme se 
uchýlili pod korunu staré lípy a Korunku k Božímu 
milosrdenství jsme se pomodlili za paní Marii 
Kysučanovou, která nás pár dní před návštěvou u její 
kapličky opustila…  

Zdeněk Drienovský ml. 

Kaplička v Tísňavách u Koňaříků, Lukášů a Kysučanů
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CHARITA

"Děkujeme více než 250 koledníkům, vedoucím skupinek, 
koordinátorům, farnostem, obecním úřadům a sponzorům.  
Letošní koleda překonala výnos té loňské, kdy jsme mohli 
pomoci rodině, která pečuje o syna se svalovou dystrofií. Bez 
vaší pomoci by jen těžko zvládala péči rodina, kde z hodiny na 
hodinu byl ohrožen život maminky dvou malých holčiček, a i 
nyní není jasná příčina závažných zdravotních potíží. Bez vás by 
několik rodin s jedním rodičem bylo ohroženo ztrátou 
základních životních potřeb. Nám jste pomohli snížit náklady 
díky spoluúčasti na projektu fotovoltaiky a udržet tak chod 
služeb. Nic z tohoto by nebylo možné, nebýt dobrého skutku, 
který se nakonec promění v konkrétní pomoc a pomůže změnit 
životy druhých. V roce 2024 tak dále podpoříme všechny, kteří 
musí čelit a bojovat s náročnou životní situací a neobejdou se 
bez přímé podpory. V rámci naší pobytové služby budeme 
moci začít s rekonstrukcí a dobudováním aktivizační a relaxační 
místnosti, kterou budou moci využívat i návštěvy u svých 
blízkých. Část výtěžku pomůže dofinancovat projekt Pomoc        
v horách, kdy naše tři služby budou moct obnovit vozový park. 
Už nyní máme plno nápadů pro další rok, kdy tříkrálová koleda 
bude slavit již 25 narozeniny.  
A než se zase za rok potkáme, ze srdce od nás z Charity 
přejeme, aby pro vás platilo po celý rok poselství ‒ Christus 
Mansionem Benedicat.  Ať Kristus žehná Vašim domovům."  

Lenka Vráželová, ředitelka Charity Nový Hrozenkov 
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Zima mladých hasičů Velké Karlovice - Podťaté

SPOLKY

Naše letošní sportovní sezóna zahájila nebývale již      
v lednu, a tak jsme se začali  specializovat i na halové 
závody v disciplíně TFA (jen nejsilnější hasič přežije). Již 
vloni jsme něco málo vyzkoušeli a byli jsme nadšeni 
kvalitou závodu. Letos jsme se rozhodli, že zkusíme tři ze 
čtyř závodů v ČR a podle toho jsme museli přizpůsobit 
přípravu.  

První závod se uskutečnil v Bystřici pod Hostýnem       
a byli jsme nadšeni nejen účastí, ale zejména kvalitou 
závodníků ze Zlínského a Olomouckého kraje. Všichni 
TOP závodníci se sešli na posledních pěti startujících      
a bylo jasné, že „chleba se bude lámat“ na závěr. Po 
obrovských nervech jsme dovezli zlato v kategorii dívky.  

Po týdnu nás vítr zavál do Žďáru nad Sázavou a zde 
jsme již  byli posunuti o kategorii výše. Přihlášených 230 
dětí avizovalo to nejlepší, co kraj Vysočina dává.                
V kategorii Junioři byla kvalita závodníků tak vysoká, že 
na prvním místě se umístili tři závodníci a šlo se do 
rozstřelu. Tam jsme si vylosovali nepopulární první 
rozběh, ale i to jsme zvládli a s přehledem brali zlato.       
V kategorii  starší dívky jsme běželi, jak se říká, na krev     
a dovezli do Karlovic stříbro.  

V únoru přišla pozvánka až do dalekých Hořic               
v Královehradeckém kraji a s ní i dilema, zda jet tak 
daleko a zkusit se probojovat do TOP desítky závodníků 
z několika krajů včetně Prahy. Závodníků bylo tolik, že start 
byl ráno v 8 hodin a my se dostali do závodu až večer v 19 hodin. Ze Zlínského kraje jsme byli jen my z našeho 
sboru a to bylo psychicky náročné. Vše ale dopadlo nad očekávání dobře a dovezli jsme dvě čtvrtá místa.  

V současné době se již několikrát týdně připravujeme dvoufázově a ladíme formu na nejbližší závody. 
Novinkou v našem systematickém školení je zajištění letního týdenního horolezeckého kurzu a tím doplníme po 
již absolvovaném zdravotnickém kurzu přípravu na činnost výjezdové jednotky o další  prvek. 

Martin Pavelka, SDH Podťaté 

Soutěže pořádané SDH Velké Karlovice-Tísňavy v roce 2024 

26. 5.  O putovní pohár obce Velké Karlovice -  
fotbalové hřiště 

5. 7.  dětské TFA + noční TFA Velké Karlovice - 
 zbrojnice Tísňavy 

7. 7.  O Valašský širák -  
zbrojnice Tísňavy 

7. 9.  TFA Sůkenická + dětské schody Sůkenická -  
rozhledna Sůkenická 



20

SPOLKY,  INZERCE

Jak se z maličkostí rodí smysluplnost aneb          
Pružinky v akci 

V březnu tohoto roku uplynulo 8 let 
od založení dětské sportovní 
skupiny PRUŽINKY zřízené při TJ 
Tatran Velké Karlovice. Sportovní 
skupina byla zřízena jako zcela 
dobrovolnické uskupení rodičů 
p ředškolních dě t í z Velkých 
Karlovic s cílem rozvíjet u dětí 
přirozený pohyb a smysl pro 
týmovou spolupráci. A to se nám 
daří a my všichni, kteří se jakkoliv 
podílíme na činnosti tohoto oddílu, 
z toho máme UPŘÍMNOU radost! 
Návaznost na aktivity a kroužky 
místní Základní školy a ostatních 
spolků je obdivuhodná.  

Díky podpoře Zlínského kraje, 
Obce Velké Karlovice a sponzorů z 
řad rodičů se nám podařilo pořídit 
minihorolezeckou stěnu včetně 
dopadové plochy, multifunkční síť 
pro míčové sporty (rozměr 9,5m x 
1m včetně vytyčovacích pásků v 
šířce 5 cm) a multifunkční hliníkové 
sloupky pro upevnění sítě (včetně 
napínacího mechanismu, zemního 
pouzdra, háčků a koleček). Veškeré 
pomůcky a sportovní vybavení je a bude i nadále využíváno dětmi z místní mateřské školy a ostatními oddíly 
spolku.  

Nemůžeme se dočkat setkání s Lesapánem a následným nocováním v tělocvičně, na olympiádu a na 
pohádkový les, který pro děti každoročně pořádáme. V příštím vydání Zpravodaje se tedy můžete těšit na velmi 
pestrou fotogalerii... 

Všem, které jsem zmiňovala, patří obrovské poděkování za dlouhodobou, smysluplnou, prostě 
báječnou spolupráci a za ten úsměv na rtech našich Pružinek a ostatních dětí... 

Pohodové jarní dny.  
Kristýna Jakešová, realizátor 

UZÁVĚRKA 
plošné i 

řádkové inzerce  
do letního 

vydání 
Karlovského 

zpravodaje je 
10.  června.
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konaného dne 14.12. 2023 

1/8 ZO určuje ověřovatele zápisu paní Silvii 
Rustlerovou a MUDr. Davida Noska. 

2/8 ZO schvaluje do návrhové komise Mgr. Danielu 
Detrikovou, pana Josefa Adama a Ing. Roberta 

Valcháře. 

3 / 8 ZO s c h v a l u j e p ro g ra m 8 . z a s e d á n í 
Zastupitelstva obce Velké Karlovice. 

4/8 ZO schvaluje zprávu ke kontrole plnění 
usnesení ze 7. zasedání zastupitelstva obce. 

5/8 ZO bere na vědomí zprávu o činnosti Rady 
obce Velké Karlovice. 

6/8 ZO schvaluje plnění rozpočtu k 30.11.2023 dle 
přiložené tabulky, která je nedílnou součástí zápisu. 

7/8 ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2023 dle 
přiložené tabulky, která je nedílnou součástí zápisu. 

8/8 ZO schvaluje jako závazné ukazatele finanční 
příspěvky pro: 

- Základní škola Velké Karlovice, příspěvková 
organizace - neinvestiční příspěvek - 3 799 000 Kč a 
investiční příspěvek - 178 000 Kč, 

- Mateřská škola Velké Karlovice, příspěvková 
organizace - neinvestiční příspěvek - 1 400 000 Kč, 

- Informační centrum Velké Karlovice, příspěvková 
organizace - neinvestiční příspěvek - 4 500 000 Kč, 

- Sdružení obcí Valašsko - Horní Vsacko - 288 728 
Kč (dle přiložené tabulky). 

9/8 ZO schvaluje finanční příspěvek včetně 
uzavření veřejnoprávní smlouvy dle zákona 250/2000 
Sb. 

na základě podané žádosti pro Charitu Nový 
Hrozenkov, se sídlem Nový Hrozenkov č. 504, 756 04, 
IČ 487733514 ve výši 700 000 Kč. Obec Velké 
Karlovice v rámci poskytnuté finanční podpory obce 
Velké Karlovice přistupuje k pověření poskytování 
služeb obecného hospodářského zájmu, které 
schválila Rada Zlínského kraje dne 28.11.2022 - 
veřejnoprávní smlouva ve výši 600 000 Kč; obec Velké 
Karlovice pověřuje poskytovatele sociální služby 
Charitu Nový Hrozenkov službou obecného 
hospodářského zájmu - poskytováním sociálních 

služeb na území obce Velké Karlovice na vlastní 
pověření (ze dne 28.11.2023) - veřejnoprávní smlouva 
ve výši 100 000 Kč. 

10/8 ZO schvaluje finanční příspěvek včetně 
uzavření veřejnoprávní smlouvy dle zákona 250/2000 
Sb. na základě podané žádosti pro FC Velké Karlovice 
+ Karolinka, z.s., se sídlem Velké Karlovice č. 1, 756 06, 
IČ 70640378 ve výši 670 000 Kč. 

11/8 ZO schvaluje finanční neinvestiční příspěvek 
včetně uzavření veřejnoprávní smlouvy dle zákona 

250/2000 Sb. na základě podané žádosti pro SKB 
Velké Karlovice, z.s., se sídlem Velké Karlovice č. 881, 
756 06, IČ 05674859 ve výši 300 000 Kč, čerpání do 
31.12.2024 a vyúčtování do 20.01.2025. 

12/8 ZO schvaluje plán investičních výdajů pro rok 
2024, který se skládá z investičních akcí, které jsou 
finančně zajištěny rozpočtem roku 2024. Plán 
investičních akcí je nedílnou součástí zápisu. 

13/8 ZO schvaluje rozpočet obce Velké Karlovice 
na rok 2024 ve výši 90 862 000 Kč, přičemž příjmy 
(třída 1 až 4) tvoří 75 862 000 Kč, financování - 
zapojení zůstatku na běžném účtu 15 000 000 Kč a 
výdaje (třída 5 a 6) 90 862 000 Kč. Zastupitelé obce 
schvalují jako závazné ukazatele rozpočtu celkovou 
výši výdajů dle odvětvového členění rozpočtu (členění 
dle paragrafů). 

14/8 ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce 
Velké Karlovice o místním poplatku ze psů. 

15/8 ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce 
Velké Karlovice o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství. 

16/8 ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce 
Velké Karlovice o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství. 

17/8 ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce 
Velké Karlovice o místním poplatku z pobytu. 

18/8 ZO schvaluje zařazení upraveného návrhu na 
pořízení změny územního plánu Ing.     , bytem                     
, parc.č.                             , v k.ú. Velké Karlovice 
(výstavba 1 RD, dle podmínky usn. 13/7 ze dne 
21.09.2023) do druhé změny územního plánu. 

Usnesení z 8. zasedání Zastupitelstva  obce Velké Karlovice

OBECNÍ VĚSTNÍK
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OBECNÍ VĚSTNÍK

19/8 ZO odkládá dalš í hlasování k návrhu 
společnosti SYNOT REAL ESTATE, k.s. na pořízení změny 
ÚP týkající se pozemku parc. č. 55/1, 53, 57/3 v k.ú. 
Velké Karlovice (vybudování parkovacích míst a ploch 
pro volnočasové aktivity, tělovýchovu a sport) na příští 
zasedání ZO, aby se k návrhu mohl vyjádřit také Mgr. 
Petr Koňařík, který v údolí Pluskovec trvale žije. 

20/8 ZO schvaluje zařazení návrhu na pořízení změny 
územního plánu paní                             , bytem    

                  , parc.č.                  v k.ú. Velké Karlovice 
(výstavba hospodářské budovy) do druhé změny 
územního plánu s podmínkou, že plocha bude v návrhu 
zmenšena (pouze pro výstavbu hospodářské budovy). 

22/8 ZO schvaluje zařazení návrhu na pořízení změny 
územního plánu pana                                , bytem 

                    , parc. č.                    v k.ú. Velké Karlovice 
(narovnání současného stavu + vedlejší stavby garáže) 
do druhé změny územního plánu. 

23/8 ZO odkládá projednání návrhu na pořízení 
změny územního plánu paní                               , bytem    

                      , parc.č.                  v k.ú. Velké Karlovice 
(výstavba rekreační chaty) na dalš í zasedání 
zastupitelstva obce s tím, že bude vyzvána, aby 
upřesnila záměr (zmenšila plochu, na které bude 
rekreační objekt umístěn). 

24/8 ZO schvaluje zveřejnění adresného záměru 
prodeje pozemku p.č. 3398/11 v k.ú. Velké Karlovice 
Mgr.                               a panu                       pro výstavbu 
rodinného domu s tou úpravou, že v tomto případě 
nebude přihlíženo k ČI. III, bod 4f) Zásad prodeje 
pozemků vyčleněných k budoucí zástavbě pro účely 
bydlení v obci Velké Karlovice (týkající se vlastnictví 
jiného pozemku v k.ú. obce). 

25/8 ZO schvaluje prodej pozemku p.č. 2289/3 o 
výměře 57 m2 v k.ú. Malé Karlovice panu                   ,   
bytem                                      za cenu 330 Kč/m2. 

26/8 ZO schvaluje odkoupení 1/4 podílů pozemků 
p.č. 8530/35 o výměře 14 m2, 8530/37 o výměře 

60 m2, p.č. 4860/2 o výměře 100 m2 a p.č. 8530/38 
o výměře 26 m2 (vše v k.ú. Velké Karlovice) od pana                                                     
bytem                                       za cenu 350 Kč/m2. 

27/8 ZO schvaluje odkoupení pozemku p.č. 3376/3 
o výměře 42 m2 v k.ú. Velké Karlovice od pana                         
, bytem                                        za cenu 350 Kč/m2. 

28/8 ZO schvaluje Kupní smlouvu S 693/23 mezi 
obcí Velké Karlovice a společností Lesy České republiky, 
s.p., se sídlem Přemyslova 1106, 500 08 Hradec Králové, 
IČ 42196451. Předmětem smlouvy je koupě pozemků 
p.č. st. 1079 a p.č. 5592 v k.ú. Velké Karlovice, které jsou 
ve vlastnictví společnosti Lesy ČR. Kupní cena se 
stanovuje ve výši 480 000 Kč. 

29/8 ZO schvaluje: 
a) zveřejnění záměru obce směnit pozemek par. č. st. 

1661 o výměře 214 m2 ve vlastnictví obce za pozemek 
p.č. 8284/10 o výměře 28 m2 a za části pozemků dle GP 
číslo 31-85-14/2021 p.č. 4291/12 (nově 4291/35) o 
výměře 8 m2, p.č. 8/7 (nově 8/10 díl d) o výměře 80 m2, 
p.č. 11/1 (nově 8/10 díl b) o výměře 23 m2, p.č. 8/6 
(nově 8/10 díl c) o výměře 12 m2 a p.č. 5/3 (nově 8/10 
díl a) o výměře 5 m2 s finančním vyrovnáním v rozdílu 
výměry. 

b) ukládá Mgr. Aleně Švachové zveřejnit záměr 
směny. 

30/8 ZO ukládá vedení obce oslovit manžele                                 
, majitele Restaurace U muzea, zda v budoucnu zvažují 
prodej restaurace s možností odkupu obcí. 

31/8 Dle § 84 odst. 2 písm. n) Zákona č. 128/2000 
Sb. o obcích ZO stanovuje svým neuvolněným členům 
na výkon funkce odměny za měsíc v následujících 
částkách: 

Člen rady 6 500 Kč 
Předseda výboru/ komise 3 350 Kč 
Člen výboru/komise 2 800 Kč 
Člen ZO bez dalších funkcí 1 700 Kč 
Odměna bude poskytována od 01.01.2024. V 

případě nástupu náhradníka na uprázdněný mandát 
člena zastupitelstva obce bude odměna poskytována 
ode dne složení slibu. V případě budoucích změn v 
obsazení jednotlivých funkcí bude odměna poskytována 
ode dne zvolení do příslušné funkce. 

32/8 ZO schvaluje mimořádnou finanční odměnu 
starostovi ve výši jednoho násobku měsíčního platu za 
splnění zvláště významných úkolů obce. 

33/8 ZO schvaluje mimořádnou finanční odměnu 

Usnesení z 8. zasedání Zastupitelstva obce Velké Karlovice
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(pokračování ze str. ???) 

33/8 ZO schvaluje mimořádnou finanční odměnu 
místostarostovi ve výši jednoho násobku měsíčního 
platu za splnění zvláště významných úkolů obce. 

3 4 / 8 N a z á k l a d ě ž á d o s t i r e ž i s é r k y                                          
ZO schvaluje finanční podporu ve výši 20 000 Kč na 
výrobu televizního dokumentu o Františkovi Segrado 

formou uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce s vyúčtováním. 

Zastupitelstvo obce projednalo a neschválilo návrh 
usnesení: 

21/8 ZO schvaluje zařazení návrhu na pořízení 
změny územního plánu pana                           , bytem 

, par.č.                                    v k.ú. Velké Karlovice 
(výstavba RD s příslušenstvím) do druhé změny 
územního plánu.                                                               (rk) 

OBECNÍ VĚSTNÍK, INZERCE

Rizikové kácení a rizikové ořezy stromů, 
listnatých, jehličnatých i ovocných, ořezy tújí, 
štěpkování biomasy, frézování pařezů, sečení. 

www.kos.ink     Tel.: 604792455

Usnesení z 8. zasedání Zastupitelstva obce Velké Karlovice

PŘÍJEM INZERCE - řádková/plošná 
Knihovna Velké Karlovice 15 
tel.: 571/111 038, 603/269 144 
mail: renataholcakova@seznam.cz
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POZVÁNKY, TIPY

Zveme všechny milovníky přírody a pěší turistiky na 
výšlapy po valašských kopcích, po cestách značených 
i po chodnících málo známých. Letos navštívíme 
například přírodní rezervaci Galovské lúky, kde 
můžeme obdivovat louky plné vzácných druhů 
orchidejí a další květeny. Vyšlápnem si i schody na 
rozhlednu Kelčský Javorník, jejíž výška je 35 metrů s 
výhledem na okolní krajinu i samotný Hostýn.  
Připravujeme i vícedenní autobusový zájezd do 
Krkonošského národního parku s výstupem na 
nejvyšší vrchol ČR Sněžku – 1603m n. m.. 

Podrobnější plán našich pochodů a výletů 
naleznete na webových stránky www.tatranturist.cz 
nebo na facebooku, kde jsou uvedeny podrobné 
informace.  

1. Termín: 21. 4. 2024 - Nový Hrozenkov, na 
Bařině, Saxův most - 8km                  

bus: obecní úřad 8:30 h. – N. Hrozenkov 
rozcestí                     

2. Termín: 5. 5. 2024 - Huslenky,  
Hrachoveček,  Galovské lúky,  Kýchová  - 8,5 
km 

bus: obecní úřad 7:30 h.  – Huslenky ObÚ                                                      

3. Termín: 26. 5. 2024 - Tesák, rozhledna 
Kelčský Javorník,  Loukov   11,5 km 

bus: obecní ú. 8.30 h, Vsetín 9:40h na Tesák  
zpět: vlak Loukov 16:07h  

4. Termín: 23. 6. 2024 - Melocik,  Sedlo 
pod Hričovcom, Butorky, Kasárna, Podťaté  
14,5 km 

Doprava zajištěna odjezd v 7:30 h z rozcestí 
Soláň. Je nutné se přihlásit u  S.Zeťové                                            

5. Termín: 1. 9. 2024 - Soláň, Tanečnice, 
Díly, Pod Mísnou, Hutisko Solanec  13km                                                    

bus: obecní úřad 8:29 h    zpět bus Hutisko 
14:50h, 16:50h           

6. Termín: 26. - 29. 9. 2024 - Čtyřdenní 
autobusový zájezd do Krkonoš   

Plánujeme navštívit - Polsko – Klodzko, NP 
Stolové hory, Bludné skály, zámek Náchod Pec 
pod Sněžkou, Špindlerův Mlýn, Braunův 
betlém, zámek Kuks 

Ubytování – Pec pod Sněžkou Bouda Svornost, 
strava polopenze 

Cena zájezdu pro členy 3.400,- Kč, pro ostatní 
3.900,- Kč                

7. Termín: 20. 10. 2024 - Pustevny – Stezka v 
oblacích,  výšlap ke kapli na Radhošti  7 km 

bus: rozcestí Soláň  9:21h    zpět: bus  Pustevny 
13:42 do V.Karlovic        

8. Termín: 10. 11. 2024 - V.Karlovice, Jezerné, 
Oslové, Osloveček, rozcestí Soláň  9 km                   
bus: obecní úřad 8:29 h  do Jezerného                         

9. Termín: 31. 12. 2024 - Silvestrovský pochod – 
Karolinka, Raťkov, Soláň   5km 

Sraz: Karolinka u Koníka v 10 h (podle autobusů)                    

P r o s í m s l e d u j t e n a še w e b o v é s t r á n k y 
www.tatranturist.cz 

Plán turistických výšlapů "Tatranu" na rok 2024



25

POZVÁNKY, TIPY

POŘAD BOHOSLUŽEB O LETOŠNÍCH 
VELIKONOCÍCH 

Kostel Panny Marie Sněžné Velké Karlovice 

28. 3.  Zelený čtvrtek                          18:00 hod. 
29. 3. Velký pátek - obřady     15:00 hod. - 

předchází jim Křížová cesta obcí, která začíná              
v  9:30 hod. od hotelu Pod Javorem 

30. 3.  Bílá sobota - vigilie                    19:00 hod. 
31. 3. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně   8:00 hod.  
                                                                   a 10:30 hod.    
 1. 4. -  Pondělí Velikonoční - jedna mše svatá    

                      8:00 hod.
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POZVÁNKY, TIPY

IC  A KARLOVSKÉ MUZEUM  
ZVE 

30. 4. 2024 - výstava ZUŠ Karolinka - Karlovské muzeum 

4. 5. 2024 - výstava Panenky - Karlovské muzeum 

21. 5. 2024 - začínají tradiční řemeslné úterky                                                           
(28. 5., 4. 6., 11. 6., 18. 6.) - Karlovské muzeum 

1. 6. 2024 -  Mezinárodní dětský folklórní festival + řemeslný 
den - Amfiteátr u muzea, ZŠ Velké Karlovice 

15. 6. 2024 -  Nositelé tradic - Karlovské muzeum 
22. 6.  2024 v 17:00 hod - Barzgdo,  koncert - Amfiteátr u 

muzea 
29. 6. 2024 - Výstava Ladislava Boráka s dcerou (25. Malířské 

cesty okolo Soláně) - Karlovské muzeum  
6. 7. 2024 - Hrnčířský den - u Karlovského muzea 

6. 7. 2024 - Letní kino - Amfiteátr u muzea 
20. 7. 2024 v 17:00 hod - Ulrychovi, koncert - Amfiteátr             

u muzea 
27. 7. 2024 - Letní kino - Amfiteátr u muzea 

ZVONICE  
NA SOLÁNI 

2. 3. – 23. 4. Výstava fotografií Josef 
Bosák – TO JE FOLKLÓR … 

31. 3 - Velikonoční neděle s CM Soláň 

27. 4. – 25. 6.  Výstava uměleckého skla 
SKLO/KRESBA/MALBA –  Sebastian 
Kitzberger a Josef Divín 

1. 6.  - Pěvecké vystoupení  Drahomíry 
Míčkové a žáků z její pěvecké třídy 

28. 6. – Sečení lúk na Soláni s CM Soláň 

29. 6.- 13. 8. – 25. Malířské cesty okolo 
Soláně -  výstava obrazů 4. malířů ze 
Soláně –  A. Schneiderky, K. Hofmana, 
Fr. Podešvy a J. Kobzáně 

8. – 13. 7.  – Malířská škola na Soláni 
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INZERCE, POZVÁNKY, TIPY

      Letní příměstské tábory v Resortu Valachy 
Hledáte smysluplný program pro školáky na letní prázdniny? Co třeba  příměstské tábory Resortu Valachy?  

• 8. – 12. 7. Sportovní příměstský tábor (pohybové dovednosti – tenis, míčové hry, in-line brusle, 
paddleboardy, výlety do přírody) 

• 22. – 26. 7. Cyklo a in-line příměstský tábor (zaměřen na ježdění na kole a zdokonalení na in-line bruslích, 
ale i běhání a další sportovní aktivity, vyzkoušení golfu, tenis a výlety do přírody) 

• 5. – 9. 8. Plavecko-tenisový tábor (plavání, tenis, míčové hry, koordinační cvičení, turistika, soutěže) 
Základnou táborů bude opět hotel Galik. Tábory jsou bez ubytování (program 8:30 – 16:00) a jsou určeny  

dětem od 6 do 15 let (u plaveckého táboru od 7 let). Zahrnují i oběd, dvě svačiny a pitný režim během dne. 
Více na www.valachy.cz/kempy nebo na tel. 778 111 200. 

Tipy na zajímavé akce  
Také v letošním roce pořádá Resort Valachy zajímavé akce určené nejen ubytovaným hostům, ale i široké 

veřejnosti. Co si nenechat ujít? 
• 8. 5. Galavečer s Romanem Paulusem – legendární michelinský šéfkuchař bude opět hostem Spa hotelu 

Lanterna a připraví pro hosty speciální degustační menu 
• 10. 5. Marek Orko Vácha: Krajina, zrcadlo duše – setkání se známým knězem a molekulárním biologem      

na téma křesťanství a ochrany přírody ve Spa hotelu Lanterna 
• 9. 6. Pohádková cesta lesem – oblíbená rodinná akce u hotelu Galik  

• 21. – 22. 6. Valachy man – tradiční triatlonový závod ze série DATART Valachy tour zahrnující i trasy pro      
děti se uskuteční u vodní nádrže Bystřička 

• 30. 6. Zbigniew Czendlik: Polské krásné, Polsko mé – další setkání a beseda se známým knězem, který        
má kořeny v Polsku (a hostům připraví k ochutnání i tradiční polskou polévku žurek) 

Více na www.valachy.cz/akce  
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20. července 2024 
17:00 hod 
Amfiteátr  
u Karlovského muzea 

               Předprodej vstupenek od 1. července 2024 v  IC Velké Karlovice.
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